
SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA  LOCALE N° 7 SULCIS  IGLESIENTE

 DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE ASL SULCIS IGLESIENTE N.        
 DEL

Proposta  DEL/2024/686                          del 23/07/2024

STRUTTURA PROPONENTE: UONPIA ASL Sulcis Iglesiente Dott.ssa Valeria Deplano

OGGETTO: Inserimento  minore  NPI_007_031  presso  Struttura  Residenziale  Menos,
Cooperativa Sociale Arl di Sassari, in compartecipazione alle spese con il Comune di Iglesias 

CIG: B28389DA5D

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le responsabilità di
competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze degli atti d’ufficio, per
l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico.

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L’estensore Sig.ra Emanuela Pili

Il Responsabile
del

Procedimento
Dott.ssa Valeria DeplanoIl Responsabile

della Struttura
Proponente

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della ASL n.7 Sulcis Iglesiente
                                                                SI [X ]                            NO [ ]                        

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020   

SI [ ]                          NO [x ]

Pagina  1 di 6

u17000096
Font monospazio
612

u17000096
Font monospazio
02/08/2024



IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA PROPONENTE UONPIA ASL n. 7 SULCIS
IGLESIENTE

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e
ss.mm.ii.;

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e
ss.mm.ii.;

VISTA  la Deliberazione n. 46/30 del 25/11/2021 con la quale la Giunta Regionale ha costituito
l’Azienda Sanitaria Locale n. 7 del Sulcis a far data 01/01/2022 con sede legale in Carbonia, in Via
Dalmazia n. 83, ai sensi dell’art. 47 della suindicata Legge Regionale n. 24/2020;

VISTA la  Deliberazione  RAS  n.  51/43  del  30/12/2021  con  la  quale  la  Giunta  Regionale  ha
nominato quale Direttore Generale della Azienda Socio Sanitaria Locale n. 7 del Sulcis la Dott.ssa
Giuliana Campus, come da L.R. n. 24 del 11/09/2020, art. 47;

RICHIAMATA la Deliberazione ASL Sulcis n. 1 del 10/01/2022 con la quale è stato formalizzato
l’incarico della  Dott.ssa Giuliana Campus in  qualità  di  Direttore  Generale  della  Azienda Socio
Sanitaria Locale n. 7 del Sulcis; 

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n. 298 del 02/11/2022 con la quale  si è
provveduto alla nomina del Dott. Giuseppe Piras quale Direttore Sanitario della ASL Sulcis;

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n. 299 del 02/11/2022 con la quale  si è
provveduto alla nomina della Dott.ssa Maria Milena Pau quale Direttore Amministrativo della ASL
Sulcis;

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n. 796 del 20/12/2023 con la quale si è
provveduto al conferimento dell’incarico di sostituzione di Direzione della SSD “Neuropsichiatria
Infantile” della Asl Sulcis Iglesiente ai sensi dell’art. 22 del CCNL Area Sanità sottoscritto il  19
Dicembre 2019, alla Dott.ssa Valeria Deplano;

ACQUISITA la  nota  dell’Assessorato  dell’Igiene  e  Sanità  e  dell’Assistenza  Sociale-Direzione
Generale della sanità, prot.  n.  277 del 05/01/2022, recante “L.R. 11/09/2020 n. 24 e ss.mm.ii.
Costituzione delle Aziende. Fase di prima applicazione. Continuità assistenziale e amministrativa”,
con la quale vengono date disposizioni volte a garantire la continuità di tutti i servizi sanitari ed
amministrativi da parte delle Aziende Socio Sanitarie Locali (ASL) e della Azienda Regionale della
salute (ARES), costituite in attuazione della predetta L.R. n. 24/2020;

CONSIDERATO che, nelle more della piena operatività dell’assetto organizzativo della ASL n. 7
Sulcis Iglesiente, è comunque necessario garantire senza soluzione di continuità l’erogazione delle
prestazioni  assistenziali,  al  fine  di  assicurare  i  livelli  essenziali  di  assistenza  e  scongiurare
l’interruzione delle prestazioni sanitarie;

Pagina  2 di 6



DATO ATTO  che il soggetto che adotta il  presente provvedimento non incorre in alcuna delle
cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della
Legge n°190 del 06/11/2012 e norme collegate;

RICHIAMATO il  Decreto  Legislativo  n°33  del  14/03/2013  e  s.m.i.  “Riordino  della  disciplina
riguardante  il  diritto  di  accesso  civico  e  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” (G.U. n. 80 del 05/04/2013), in materia di
trattamento dei dati personali;

PREMESSO che il minore NPI_007_031, i cui dati anagrafici sono acquisiti agli atti della UONPIA
della ASL n.  7 Sulcis Iglesiente,  presenta un complesso quadro sanitario e sociale con grave
compromissione del funzionamento globale ed elevato rischio di pregiudizio per sé e per gli altri,
necessitante di interventi sociosanitari integrati;

VISTA la nota urgente della Clinica di Neuropsichiatria dell’Infanzia e dell’Adolescenza del P.O
Microcitemico  “A.  Cao”,  prodotta  in  data  07/04/2024;  nella  quale  si  richiedono  con  estrema
urgenza opportuni provvedimenti in favore del minore a seguito dei frequenti episodi di auto ed
etero aggressività;

VISTA la nota urgente della Clinica di Neuropsichiatria dell’Infanzia e dell’Adolescenza del P.O
Microcitemico  “A.  Cao”,  prodotta  in  data  09/05/2024;  nella  quale  viene  ribadito  il  carattere  di
urgenza nell’elaborazione di un progetto successivo al ricovero ad elevata intensità di cura per il
minore;

VISTA la  nota della Procura della Repubblica presso il Tribunale per i Minorenni di Cagliari, del
15/05/2024 procedura n. 2840/2024,  in cui viene disposto l’inserimento immediato del minore in
Comunità Terapeutica (anche fuori Regione Sardegna), adeguata ai bisogni del ragazzo; 

VISTA la nota del 22/04/2024 della UONPIA di Iglesias, dal quale emerge il grave quadro sanitario
e sociale del minore; viene fatta richiesta di inserimento presso una struttura terapeutica altamente
contenitiva;

VISTA la  nota pec del  23/04/2024,  della  Società Cooperativa Promozione,  presso la  struttura
Terapeutica contrattualizzata,  di  non disponibilità  all’accoglienza del  minore,  causa assenza di
posti disponibili;

VISTA la  nota  del  24/04/2024  con  prot.  CT/145/2024,  della  Comunità  Terapeutica  INUS,
contrattualizzata, di non disponibilità all’accoglienza del minore, causa assenza di posti disponibili;

VISTA la nota pec del 06/05/2024, Comunità Clare Onlus, di non disponibilità all’accoglienza del
minore, causa incompatibilità con l’attuale gruppo di ospiti presenti;

VISTA la  nota  del  08/05/2024 con prot.  85/2024,  della  Comunità  Altre  Storie,  Servizi  Sociali,
Società Cooperativa, di non disponibilità all’accoglienza del minore per incompatibilità con l’attuale
gruppo degli ospiti presenti;

VISTA la  nota del  08/05/2024,  della  Struttura Residenziale Terapeutica NPIA,  Artelier  Società
Cooperativa  Sociale  a  Responsabilità  Limitata  (Regione  Lombardia),  di  non  disponibilità
all’accoglienza  del  minore,  causa  mancanza  di  disponibilità  di  posto  sia  ordinario  che  di
emergenza;

VISTA la nota del 15/05/2024, della Comunità Terapeutica CTRP Biancospino, (Regione Veneto),
in cui esprime parere negativo all’inserimento;

Pagina  3 di 6



VISTA la nota del 17/05/2024, della Comunità Terapeutica Piccola Stella (Regione Lombardia), di
non disponibilità all’accoglienza del minore, causa assenza di posti disponibili;

VISTA la  nota  del  17/05/2024  con  prot.  426/26,  della  Struttura  Residenziale  Terapeutica
Riabilitativa Psichiatrica Kairos, (Regione Sicilia), di non disponibilità  all’accoglienza del minore,
causa assenza di posti disponibili;

RITENUTO che la tariffa proposta dalla Struttura Residenziale Menos Cooperativa Sociale Arl
(Sassari), pari a € 210,00+ IVA giornalieri; di cui € 130,00 + IVA a carico del Comune di Iglesias e
€ 80,00 + IVA a carico della Asl Sulcis Iglesiente, stabilita per i servizi offerti per i bisogni sanitari e
socio educativi per la realizzazione del progetto;

DATO ATTO il grave quadro clinico del minore, le disposizioni del Tribunale dei Minori di Cagliari
di  inserimento immediato in  struttura residenziale e la  non disponibilità  di  accoglienza di  n.  8
Strutture Residenziali contattate, sia in territorio Regionale che extra Regionale; in considerazione
degli elevati bisogni socio sanitari presentati dal minore;

PRECISATO che  la  UONPIA della  ASL n.  7  Sulcis  Iglesiente  di  concerto  con  i  referenti  del
Servizio  Sociale  del  Comune  di  Iglesias,  che  hanno  in  carico  il  minore,  verificheranno  il
raggiungimento  degli  obiettivi  programmati  indicati  nel  progetto  sociosanitario  agli  atti  della
UONPIA; 

CONSIDERATO che la retta giornaliera a carico della Asl 7 Sulcis Iglesiente è pari a € 80,00 + IVA
al 5% e che il costo complessivo, per il periodo dal  31/05/2024 al 30/09/2024 è di  € 10.332,00
(IVA compresa)

RITENUTO di dover autorizzare quanto esposto in premessa;

PROPONE

DI AUTORIZZARE l’inserimento dell’utente NPI_007_031, presso la Struttura Residenziale Menos
Cooperativa Sociale Arl (Sassari)  per il periodo compreso dal 31/05/2024 al 30/09/2024;

DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in € 10.332,00 (iva
compresa) per n° 123 giorni totali verrà registrato sul bilancio dell’esercizio 2024 e verrà finanziato
come di seguito rappresentato:

ANNO UFFICIO 
AUTORIZZATIVO

MACRO
AUTORIZZAZIONE

CONTO
SUBAUTORIZZAZIONE

IMPORTO IVA
INCLUSA

2024 ASSL7_SMDIP 1 A502020901  
Acquisti di prestazione
residenziali persone con

disturbo mentale

12 10.332,00

CIG: B28389DA5D

DI  TRASMETTERE copia  del  presente  atto  alla  S.C.  Programmazione  e  Controllo,  per  gli
adempimenti  di  competenza,  e alla  S.C.  Affari  Generali  e Legali,  per  la pubblicazione all’Albo
Pretorio on-line della Asl Sulcis Iglesiente,

IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA UONPIA ASL N. 7 SULCIS IGLESIENTE
Dott.ssa Valeria Deplano

(firma apposta sul frontespizio)

Pagina  4 di 6



ACQUISITI I PARERI

DIRETTORE SANITARIO  DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Giuseppe Piras Dott.ssa Maria Milena Pau

FAVOREVOLE   [X] FAVOREVOLE   [X]

CONTRARIO   [   ] CONTRARIO   [   ]

NON NECESSARIO   [   ] NON NECESSARIO   [   ]

IL DIRETTORE GENERALE DELLA ASL N. 7 DEL SULCIS IGLESIENTE

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente;

DATO ATTO che il  soggetto che adotta il  presente atto  non incorre in  alcuna delle  cause di
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

DELIBERA

DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di dar-
ne integrale esecuzione

IL DIRETTORE GENERALE  

Dott.ssa Giuliana Campus

Pagina  5 di 6



ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Nessun allegato soggetto a pubblicazione

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Nessun allegato non soggetto a pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Asl n.7 Sulcis

 dal ___/___/_____ al ___/___/_____

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato

_____________________________       

Pagina  6 di 6

u17000096
Font monospazio
02  08  2024    17  08  2024


	Dott.ssa Valeria Deplano
	(firma apposta sul frontespizio)
	IL DIRETTORE GENERALE DELLA ASL N. 7 DEL SULCIS IGLESIENTE
	VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente;
	DELIBERA
	DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di darne integrale esecuzione
	IL DIRETTORE GENERALE
	Dott.ssa Giuliana Campus

		2024-07-23T17:03:05+0200
	EMANUELA PILI


		2024-07-23T17:10:30+0200
	DEPLANO VALERIA


		2024-07-30T09:44:34+0200
	PAU MARIA MILENA


		2024-08-01T12:28:33+0200
	ANTONIO PISANO


		2024-08-01T16:57:06+0200
	CAMPUS GIULIANA


		2024-08-02T08:48:49+0200
	Giulietta Carta




